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2. møde 

Tirsdag den 22. december 1981 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Eneste behandling af  indstilling fra udval- 
get til prøvelse af  valgene. 

2) Valg af  præsidium. 

3) Valg af  6 tingsekretærer. 

Meddelelser fra formanden: 

Den midlertidige formand (Svend Jakobsen): 
Udvalget til prøvelse af valgene har afgi- 

vet: 
Betænkning og indstilling. 
(Beslutningsforslag nr. Bl). 
Eksemplarer er omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Eneste behandling af indstilling fra udvalget 
til prøvelse af  valgene: 

Den midlertidige formand (Svend Jakobsen): 
Jeg gør opmærksom på, at taletiden for 

ordførerne er 10 minutter i første omgang og 
5 minutter i anden omgang. 

Forhandling 

Tastesen (S): 
Normalt har det været således, at jeg som 

ordfører for udvalget til valgenes prøvelse er 
kommet med en ordførertale, som har dæk- 
ket hele udvalgets synspunkter. I forbindelse 
med den indstilling, der kommer nu, må jeg 
henvise til udvalgets meget omfattende be- 
tænkning over det udvalgsarbejde, som har 

fundet sted; det vil sige, at det er en lidt an- 
den fremgangsmåde end normalt. 

Jeg vil derfor fremhæve nogle ting fra sel- 
ve udvalgsbetænkningen. Den ene ting er, at 
man i udvalget er enige om at opfordre in- 
denrigsministeren til at nedsætte et udvalg 
med det sigte om muligt at finde frem til ret- 
ningslinjer, der giver grundlag for en ensartet 
bedømmelse af brevstemmer. Dette udvalg 
skal selvfølgelig sammensættes således, at de 
i folketinget repræsenterede partier er repræ- 
senteret, og det er med baggrund i den fort- 
satte usikkerhed, der knytter sig til begrebet 
brevstemmer. Det være sagt på hele udval- 
gets vegne. 

Dernæst skal jeg som ordfører for social- 
demokratiet knytte nogle få bemærkninger til 
to af de problemer, vi har drøftet i udvalget. 
Det ene problem er rejst på foranledning af 
partiet venstre. Partiet venstres landsorgani- 
sation havde ønsket en ny fintælling af stem- 
mer på venstre og på socialistisk folkeparti 
samt af ugyldige stemmer i hele landet. Det 
ønskede man primært, men under udvalgsar- 
bejdet ændrede man sin holdning til, at man 
ville indskrænke sig til en ny fintælling af 
brevstemmer og ugyldige stemmer, men også 
omfattende hele landet. 

Jeg har under udvalgsarbejdet -  og gør det 
også her -  på socialdemokratiets vegne vendt 

I mig imod dette forslag, fordi det ville være 
at indføre et præcedens, som aldrig har eksi- 
steret før, at man, fordi der er en lille stem- 
memargen mellem to partiers stemmetal, på 
centralt hold skal foretage en ny fintælling. 

Jeg må i øvrigt gøre opmærksom på, at vi, 
hvis man tilsluttede sig den opfattelse, i dette 
øjeblik ikke ville være i den situation, at vi 
om lidt kunne gå i gang med at godkende 
folketingsmandaterne, men at vi i så tilfælde 
måtte vente med det til engang i januar må- 
ned, da det kræver et meget, meget orpfatten- 
de arbejde at hente stemmesedlerne fra 103 
valgkredse i Danmark ind for at få foretaget 
en ny fintælling. 

Jeg må i øvrigt sige, at vi i socialdemokra- 
tiet har tillid til, at valgbestyrelserne i de 103 
valgkredse rundt omkring i Danmark gør et 
samvittighedsfuldt og dygtigt stykke arbejde, 
når de skal gøre stemmesedlerne op og finde 
frem til det skøn, der må udøves på bag- 
grund af det cirkulære, der ligger til grund 
herfor, og som også dækker folketingets op- 
fattelse hidtil, når man skal vurdere, OJIl en 


